
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 247 DEL 07/12/2019 
PROT. N. 32660

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  TRA: “ENTE SANTUARIO 
DELLA  BEATA  VERGINE  MARIA  DELLE  GRAZIE”,  CONSORZIO  “I 
BARCAIOLI DEL MINCIO”, PRO LOCO DI CURTATONE  E  COMUNE DI 
CURTATONE   PER  LA   GESTIONE  DI  PARTE   DELLA  SPONDA 
DENOMINATA  “RIVA DELLA MADONNA” E DI PIAZZA SANTUARIO A 
GRAZIE  DI  CURTATONE

L’anno duemiladiciannove addì  sette del  mese di  Dicembre alle ore 08:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE con convenzione del 23.03.2007, decennale, l’Ente Santuario, il Comune di Curtatone ed il  
Consorzio Parco del Mincio convenivano di eseguire gli interventi di seguito riassunti:

Ente 
Santuario

Comune  di 
Curtatone

Consorzio 
Parco  del 
Mincio

INTERVENTI STRAORDINARI

Ripresa spondale - x x

Abbattimento e piantumazione alberi - x x

Riqualificazione  percorso  pedonale  e  nuovo  percorso  in 
legno

- x x

Strutture lignee tipo gazebo - x x

Parapetto scarpata - x x

Riqualificazione arredo urbano esistente - x x

Riqualificazione impianto illuminazione esistente - x x

Costi tot.: €. 120.000,00 €. 29.222,00

INTERVENTI MANUTENTIVI e GESTIONE (artt. 2 e 7) 

Manutenzione ordinaria e straordinaria di quanto sopra - 100% non 
quantificato

-

Gestione di quanto sopra - 100% non 
quantificato

-

RILEVATO CHE:

- gli interventi previsti dalla convenzione del 2007 sono stati ultimati, nel 2016 il Parco del Mincio ha demolito il  

pontile ed il Comune ha consolidato la passerella lignea sollevatasi in parte per l’umidità;

- oltre a quanto sopra il comune da circa venti anni collabora in maniera significativa con l’Ente Santuario alla 

gestione della Riva della Madonna e di Piazza Santuario; 

- con lettera prot. arrivo 15649 del 11.07.2017, Mons. Roberto Busti vista la scadenza naturale della convenzione  

al 22/03/2017 ne ha richiesto la verifica ed eventuale aggiornamento, delegando don Giovanni Lucchi, Rettore del 

Santuario, insieme coi competenti uffici della Curia Diocesana a concordare i contenuti dei futuri accordi;

ATTESO CHE:

- il Comune di Curtatone ha ritenuto opportuno interpellare associazioni che operano a Grazie per verificarne  la 

disponibilità ad un accordo gestionale,  ferma restando all’Ente Santuario la prerogativa della scelta finale degli 

interlocutori;

- il Consorzio “I Barcaioli del Mincio”, che ha dato la propria disponibilità, è una radicata associazione di barcaioli 

professionisti, noleggiatori c/conducente, autorizzati ai sensi di leggi vigenti (L.21/'92-L.R. 20/'95), che da anni 

opera  per  la  fruizione  turistico-ricreativa  del  territorio  utilizzando  la  sponda  della  Riva  della  Madonna come 

attracco; 

- la “Pro Loco di Curtatone”, che ha dato la propria disponibilità, è un’associazione di promozione e valorizzazione 

del territorio, delle bellezze paesaggistiche, della cultura e della storia di Curtatone;



RITENUTO, a seguito degli incontri e contatti intercorsi, di formulare una proposta di convenzione che disciplini la 

gestione e concessione decennale delle aree di cui al F.2 mapp.li 280 e 281 –parte- site nella Vallazza/Riva della 

Madonna, per gli usi consentiti in coerenza con il P.T.C. del Parco del Mincio ed il PGT,  nonchè le manifestazioni  

organizzate o patrocinate dal Comune collegate all’Antichissima Fiera delle Grazie,  al “Maggio  Graziolese” o 

finalizzate alla fruizione naturalistico/culturale dell’area e l’installazione e gestione di chiosco stagionale (aprile-

settembre) ad uso ristorazione dei pellegrini/turisti;

DATO ATTO che il Comune ritiene strategico valorizzare del borgo di Grazie da un punto di vista ambientale, 

paesaggistico e religioso/culturale, con ulteriori interventi tra cui:

- Riqualificazione illuminazione pubblica Piazza Santuario,

- percorso culturale-religioso della  “Via Lucis”;

VISTA l’allegata bozza di convenzione -allegato A- e ritenutala meritevole di approvazione, dal quale risulta in 

particolare, che il comune provvederà a:

Interventi  di  gestione 
ordinaria

Illuminazione pubblica di Piazza Santuario e dello stradello dal Santuario 

alla riva della Madonna

Pulizia ordinaria e dalla neve di Piazza Santuario e raccolta rifiuti

Interventi straordinari

Incarico professionale per censimento e verifica statica dei circa 230 alberi 

presenti nella Riva della Madonna

Manutenzione  ordinaria  programmata  e  straordinaria  delle  alberature 

presenti nei lotti B e C dei mappali 281 del foglio 2 una volta che quelle 

pericolanti siano state abbattute/sostituite da parte dell’Ente Diocesi

Riqualificazione illuminazione pubblica Piazza Santuario 

Asfalto di parte della Piazza Madonna della Neve

Rimozione percorso ligneo nella riva della Madonna

Manutenzione  straordinaria  chiosco-bagni, arredo urbano e percorsi 

DATO ATTO CHE il Consorzio “I Barcaioli del Mincio“ e la “Pro Loco Curtatone” hanno condiviso, come da atti, 

l’allegata bozza di convenzione decennale;

RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs 18.08.2000  

n. 267 in data 05/12/2019 dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore 

Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per i motivi in premessa indicati, la “Convenzione tra “Ente Santuario della Beata 

Vergine Maria delle Grazie”, Pro Loco di Curtatone, Consorzio “I Barcaioli del Mincio” e Comune di Curtatone per 

la gestione ed uso della sponda denominata “Riva della Madonna” e di Piazza Santuario a Grazie di Curtatone” 

che si allega (all.A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



2. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio OOPP-Patrimonio-Ambiente ed Ecologia la sottoscrizione 

della convenzione ed ogni altro adempimento conseguente alla presente deliberazione;

3. DARE ATTO che le maggiori spese derivanti dalla gestione di parte del patrimonio arboreo, attualmente 

non  quantificabili,  dovranno  essere  previste  nei  futuri  bilanci,  mentre  le  spese  per  gli  interventi  straordinari 

saranno oggetto di appositi progetti e finanziamenti;

4. DI DARE ATTO che sul  presente provvedimento sono stati  espressi  favorevolmente i  pareri  previsti 

dall’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000;

5. DI  DICHIARARE,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 11/12/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 21/12/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 11/12/2019 al 26/12/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


